
Conseil de Communauté du
jeudi 29 septembre 2022

DELIBERATION N° C2022/162

Objet : Rapport  annuel  sur le  prix et  la  qualité  des services publics de
l'eau,  de  l'assainissement  collectif  et  de  l'assainissement  non
collectif de PMA pour l'année 2021

L'an  deux  mille  vingt  deux,  le  vingt  neuf septembre,  à  dix-huit  heures  trente,  le  Conseil  de
Communauté légalement convoqué le 23 septembre 2022 s’est réuni au siège de la Communauté, 8
avenue des Alliés à Montbéliard, sous la présidence de Monsieur Charles DEMOUGE, Président. 

PRESENTS :

M. Charles DEMOUGE, Mme Marie-Noëlle BIGUINET, M. Damien CHARLET, M. Daniel GRANJON,
M. Pierre Aimé GIRARDOT, Mme Marie-France BOTTARLINI CAPUTO, M. Alexandre GAUTHIER,
[...]
La Communauté d’Agglomération a créé, en application de l’article 5 de la loi 2002-276 du 27 février 2002,une Commission Consultative de Services Publics Locaux (CCSPL).
Cette Commission est une démarche de participation citoyenne qui a pour objectif de placer l’usager aucœur des missions de services publics locaux, de mieux prendre en compte leurs attentes et aspirations,d’associer les citoyens à la production et à la gestion des services publics, d’améliorer la qualité et l’efficacitédes dits services, et d’instaurer une confiance renouvelée entre l’institution et les citoyens.



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 12

Sa constitution a été arrêtée par délibération du Conseil Communautaire n°C2020/337 du 1er octobre 2020.
La Commission Consultative des Services Publics Locaux comprend :

 un président : M. Charles DEMOUGE, représenté par M. Pierre-Aimé GIRARDOT ;
 8 membres du Conseil Communautaire :

o M. Daniel GRANJON ;
o M. Daniel BUCHWALDER ;
o Mme Joëlle MATTERA ;
o M. Marc TIROLE ;
o M. Jean FRIED ;
o M. Frédéric TCHOBANIAN ;
o M. Mathieu MOINE ;
o Mme Sidonie MARCHAL ;

 des représentants des associations locales ;
 le cas échéant, en fonction de l’ordre du jour; des personnes qualifiées avec voix consultative.

Chaque année, la CCSPL se réunit en séance plénière pour examiner les rapports annuels établis par lesDélégataires de services publics, les rapports du Président sur le prix et la qualité du service public (RPQS),ainsi que les bilans d’activité des services exploités en régie directe.
Elle doit être également consultée, bien que son avis soit purement informatif, sur tout projet de délégationde service public ou de création de régie dotée de l’autonomie financière, ou encore à la demande d’unemajorité de ses membres pour toute demande d’amélioration de service public.(Article 5 de la loi sur la démocratie de proximité du 27 février 2002 et article L.1413-1 du Code Général desCollectivités Territoriales).



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 13

III. LE SERVICE PUBLIC D’EAU POTABLE

Usine d’eau potable de Mathay

A. LES CARACTÉRISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE
1. Les ressources en eau potable

La principale ressource est constituée par un captage dans le Doubs à Mathay, dont le captage assure ladesserte en eau potable des près de 120 000 habitants du secteur urbain de Pays de MontbéliardAgglomération et de toute ou partie, suivant les périodes de l’année, de Collectivités limitrophes (GrandBelfort, CCST et Héricourt) et des communes du secteur périurbain (Berche, Bondeval, Dampierre, Dung,Etouvans, Goux-lès-Dambelin, etc.).
Au total, ce sont plus de 200 000 personnes qui dépendent de ce captage sans qu’existe de solutionalternative à ce jour.
En complément, de nombreux captages et forages permettent d’alimenter les 22 900 habitants du secteurpériurbain.

PMA doit aujourd’hui adapter les ouvrages d’eau potable afin de répondre aux attentes de la population,avec la résilience nécessaire pour faire face à la problématique de l’évolution climatique, qui affecte lesressources superficielles et karstiques tant sur les aspects quantitatifs, en période de sécheresse, quequalitatifs, lors des fortes pluies.



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 14

A cet effet, différents leviers sont étudiés et mis en œuvre, parmi lesquels :
- la gestion concertée des débits du Doubs avec les exploitants des barrages,
- la mise en place d’interconnexions de sécurisation entre unités de distribution d’eau potable encomplément ou remplacement de ressources défaillantes (Goux-lès-Dambelin, Colombier-Fontaine,Beutal, etc.),
- le suivi dynamique de la turbidité et la mise en place de vannes de décharge sur les captages pourstabiliser la qualité de l’eau distribuée (Dambelin, Écot, Neuchâtel-Urtière, Solemont, etc.)
- la recherche de ressources complémentaires dans l’aquifère profond, par des forages exploratoiresaux alentours de Mathay et la réutilisation d’anciens captages abandonnés,
- la création d’une réserve d’eau brute pour palier à un risque de pollution accidentel ou un déficit duDoubs (sablières de Mathay),
- l’amélioration du rendement des réseaux de distribution.

Sécheresse et gestion concertée du Doubs
Depuis plusieurs années, d’intenses périodes de sécheresse qui s’étendent du printemps àl’automne frappent le Département. Cette situation affecte l’ensemble des aquifères de surfaces,le Doubs atteignant régulièrement des débits très bas, inférieurs au débit d’étiage habituel et audébit réservé (5,3 m3/s).
Ainsi, pour compenser le déficit de la ressource, certaines communes ont été obligéesd’alimenter leurs réservoirs d’eau potable par camion (Neuchâtel-Urtière, Solemont, etc.).
Afin de palier au risque majeur d’une rupture d’approvisionnement de Mathay, une gestionconcertée des débits du Doubs avec les exploitants des barrages à l’amont permet, depuis 2018,de maintenir un débit minimum nécessaire et suffisant dans le Doubs, garantissant le bonfonctionnement des ouvrages de prélèvement d’eau brute du captage.

a) Le secteur périurbain
(1) Les captages

Trente-deux captages, dont certains sont composés de plusieurs sources, alimentent les habitants de 40communes du secteur périurbain. Les 3 communes restantes – Berche, Dampierre sur le Doubs et Dung –étant directement alimentées par le captage de Mathay.
Le tableau détaillé de ces ressources est présenté en annexe.

L’ensemble des arrêtés de déclaration d’utilité des périmètres de protection et d’autorisation de prélèvementd’eau pour la consommation humaine ont déjà été établis, ou sont en cours pour les derniers captages, àsavoir :- Vaux et Douve (Colombier-Fontaine),- En Presles (Pont de Roide-Vermondans),- Sous le Gey et Reculée (Rémondans-Vaivre),- Du Mont (Solemont).
(2) La production d’eau potable

Selon la qualité de l’eau de ces ressources, les traitements vont de la simple désinfection, par chlorationet/ou exposition aux rayons ultra-violets (UV), jusqu’à des usines plus ou moins complexes permettant detraiter des paramètres tels que : la turbidité, le Fer-Manganèse, les produits phytosanitaires et leursmétabolites, etc.



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 15

(3) Les volumes produits et mis en distribution

RAD 2021 de la SEPM

RAD 2021 d’Écot
Outres les variations de la consommation des usagers, les évolutions constatées ont pour principalesorigines :- le caractère incomplet des données sur l’exercice 2020 (contrat de délégation à compter du 1er mars2020),- les évolutions du périmètre de la SEPM en 2020 et 2021 (intégration de Feule au 1er juin 2020 et duSIE de la Vallée du Rupt au 1er janvier 2021),- les modifications de l’architecture des réseaux (alimentation de Goux-lès-Dambelin par Etouvans àcompter du 1er juillet 2021).

RPQS 2021 du SIE d’Abbévillers
b) Le captage de Mathay

(1) La protection du captage
Bien que ne présentant pas de problèmes de qualité chronique, le Doubs est une ressource vulnérable auxpollutions accidentelles.
C’est pourquoi, Pays de Montbéliard Agglomération a lancé une procédure visant à sécuriser son captaged’eau potable, procédure traduite en droit par un arrêté préfectoral en date du 7 mai 2007 et passant parl’instauration de périmètres de protection réglementaire, mais également la création d’une station d’alerte.
Aujourd’hui, cet équipement d’une grande technicité, installé en 2013 et d’un coût global de 190 000 € TTCassure un suivi continu de la qualité de l’eau du Doubs. Il est à même de détecter en temps réel toutedégradation anormale de sa qualité intrinsèque, l’apparition de polluants spécifiques et ainsi de prévenirl’exploitant qui mettra en œuvre les procédures de sauvegarde adaptées. Ainsi, la dite station comprendnotamment :
 Un détecteur des métaux lourds suivants : Le zinc



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 16

 Le plomb Le nickel Le chrome
 Un détecteur d’hydrocarbures ;
 Un détecteur de toxicité globale : L’eau prélevée dans le Doubs alimente un aquarium contenant des poissons d’une espèceparticulière (des vairons). Deux sondes ultrasons et une caméra permettent de s’assurer de leursmouvements. En cas de pollution toxique, lesdits poissons meurent. L’absence ou la diminution des mouvementsest alors détectée et déclenche une alarme.
Les informations issues de l’ensemble des analyseurs précitées sont transmis sur la supervision de l’usinede production d’eau potable de Mathay ainsi que vers le système d’astreinte du Délégataire permettant ainsiune veille et une capacité de réaction permanente.
Ces analyseurs ont été choisi suite à des études menées en amont qui ont permis d’identifier les risques depollutions potentielles du captage de Mathay. Elles ont notamment pris en compte les pollutionsaccidentelles historiques (principalement liées aux hydrocarbures) mais également l’ensemble des activitésà risque situées sur l’aire d’alimentation du captage de Mathay (activités industrielles, présence de stationsd’épuration, …).

(2) La production d’eau potable
Elle est assurée par l’usine de production d’eau potable de Mathay d’une capacité maximale de productionde 75 000 m3 par jour.
D’une étape à l’autre, la production de l’eau potable se déroule comme suit :
➜ 1ère étape : La prise d’eauLa prise d’eau permet de prélever directement dans le Doubs la ressource nécessaire à la production d’eaupotable. Cette étape initiale est l’occasion d’un premier nettoyage de l’eau de la rivière qui va être filtrée pardes grilles, puis des tamis, placés sur son chemin.
➜ 2ème étape : Le prétraitementOn ajoute à l’eau de l’acide sulfurique en très faible dose, afin de corriger le pH de l’eau, du charbon actif,utilisé pour combattre les algues, facteurs de mauvais goûts de l’eau, ou les pollutions accidentelles.
➜ 3ème étape : La décantationDans le décanteur, l’eau va être débarrassée en deux phases de la majeure partie de ses particules ensuspension. D’abord par l’ajout d’un coagulant qui, en agglomérant les particules, va permettre d’obtenir desparticules plus grosses appelées des « flocs ». Ensuite, en laissant ces flocs se déposer au fond dudécanteur du fait de leur poids important.
➜ 4ème étape : La filtrationLors de cette étape, l’eau traverse des filtres à sable qui vont « tamiser » les matières en suspension quin’auraient pas été retenues dans les décanteurs et qui sont trop volumineuses pour passer entre les grainsde sable. L’espace entre les grains de sable est trop étroit pour permettre le passage des petites impuretésqui se retrouvent piégées, alors que l’eau continue son chemin.
➜ 5ème étape : L’ozonationDe l’ozone est maintenant injectée dans l’eau. Cette opération a pour but de détruite tous les micro-organismes que pourrait encore contenir l’eau.
➜ 6ème étape : Le stockageDe l’usine de Mathay, l’eau est remontée à 80 mètres plus haut, vers les trois réservoirs de la colline deSaint Symphorien, d’une capacité de stockage de 15 000 m3. De ce point haut, toutes les communes serontdesservies, soit en suivant la pente naturelle, soit par l’action d’ouvrages qui remontent l’eau lorsqu’elle nepeut plus s’écouler gravitairement.



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 17

(3) Les volumes produits et mis en distribution

RAD 2021 de VEOLIA
Outres les variations liées à la consommation des usagers, les évolutions constatées ont pour principalesorigines :- les modifications de l’architecture des réseaux (alimentation de Goux-lès-Dambelin par Etouvans àcompter du 1er juillet 2021),- une amélioration du rendement (recherche de fuites plus dynamique, après l’impact de la crisesanitaire 2020).

2. La distribution de l’eau potable
a) Le réseau d’eau potable

Le réseau de distribution d’eau potable est constitué d’environ 1 184 km de canalisations principales dediamètre 20 à 800 mm auxquelles s’ajoutent 391 km de branchements.
Il comprend également 78 réservoirs d’une capacité de stockage totale de 68 322 m3, 38 stations desurpression ou de pompage et un accélérateur.

Synthèse des données réseaux



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 18

Plan des réseaux au départ de l’usine de Mathay

b) Les branchements et la résorption des branchements en plomb
Le plomb n’est pas naturellement présent dans l’eau de Pays de Montbéliard Agglomération. Le risqueprovient uniquement du contact qui peut exister entre l’eau potable et certains branchements d’eau entre lacanalisation principale et les habitations individuelles. En effet, jusqu’en 1970, certains de ces branchementsont été réalisés en plomb.
Valeur maximale de la concentration en autorisé : 50 µg/l dans l’ancienne réglementation ; 25 µg/l depuis le 23 décembre 2003 et jusqu’au 23 décembre 2013 ; 10 µg/l ensuite.
L’eau de Pays de Montbéliard Agglomération est caractérisée par un « potentiel de dissolution du plombélevé » selon la réglementation. Les nouveaux seuils imposés par la réglementation en matière d’eaupotable pour la teneur de plomb maximale admise ont obligé PMA à procéder à la suppression de plus de 5900 branchements en plomb identifiés, entre 2002 et 2013.



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 19

Conseils sanitaires
Pour les canalisations d’eau avant ou après compteur qui comportent du plomb, une partie du plombcontenu dans la matière se dissout dans l’eau. Ce phénomène normal atteint des valeurs plusimportantes lorsqu’il n’y a pas de consommation d’eau et que celle-ci stagne au contact du plomb.
Les moments critiques sont généralement le matin (au réveil) et les retours après absence.
Pour réduire l’absorption de plomb par l’eau du robinet, liée essentiellement à ces momentscritiques, il ne faut pas boire la première eau, mais l’évacuer des canalisations, par exemple enprenant une douche, en tirant sa chasse d’eau. Le retour d’une eau « fraîche » au robinet permet deconstater que le branchement a été vidangé et que l’eau potentiellement contaminée a été éliminée.
Par ailleurs, la température augmente la dissolution du plomb. Il est ainsi très déconseillé d’utiliserde l’eau chaude ayant transité dans une canalisation en plomb pour des usages alimentaires(boisson, préparation des aliments, etc.).

Il reste toutefois quelques branchements en plomb, qui sont détectés lors des interventions sur le terrain.Ceux-ci sont traités au fur et à mesure de leur découverte.
Ainsi, sur l’exercice 2021, des 63 branchements en plomb ont pu être physiquement identifiés, 56 ont étésupprimés dans l’année. Les 7 branchements restants, présents sur le territoire périurbain, seront supprimésen 2022.

c) Les abonnés
Pays de Montbéliard Agglomération compte 47 936 abonnés au service public de l’eau potable en 2021(dont 37 abonnés non domestiques et 23 Collectivités extérieures).
Le nombre d’abonnés diffère du nombre de branchements car dans l’habitat collectif, un même branchementpeut desservir plusieurs abonnés.

Synthèse des données abonnés
Après quelques difficultés liées au nouveau contrat SEPM et à l’impact de la crise sanitaire, la gestion desabonnés par la SEPM s’est normalisée en 2021.
L’engagement des équipes a permis de maintenir un faible taux d’interruptions de service non-programmé.
Le taux d’impayé a augmenté de façon significative pour le SIE d’Abbévillers, passant de 2,04% à 5,95%.Cette dérive est principalement liée à la modification de la facturation de l’assainissement suite au transfertde la compétence à PMA et à l’absence de relance par la trésorerie sur les factures du syndicat.

d) Les volumes d’eau vendus
Le volume vendu est celui constaté sur les factures émises dans l’exercice. Il est égal au volumeconsommé autorisé augmenté du volume vendu à d’autres services, après déduction du volume de service



Rapport sur le prix et la qualité des Services Publics d’Eau et d’Assainissement - 2021 p. 20